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ANOTACE

Tématem práce je sběr materiálu pro vytvoření materiálové databáze německých

příjmení u Čechů v obci Volary a jejich analýza podle sémanticko-motivačních typů.

Pro pochopení historického kontextu je popsána historie obce Volary od jejího založení

ve 13. stol. až po současnost. V části věnované materiálové databázi autor popisuje

proces sběru materiálu a těžkosti s ním spojené. Práce obsahuje kompletní seznam

německých příjmení užívaných v současnosti ve Volarech. Autor dále příjmení

analyzuje podle sémanticko-motivačních typů a rozděluje do čtyř základních kategorií.

Klíčová slova:

Volary, německá příjmení, materiálová databáze, sémanticko-motivační typy, analýza
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ANOTATION

The topic of the work is collecting materiál for creating of a material database of

german surnames of Czechs in the town Volary and their analysis using semantic-

motivational types. To understand the historic context, history of the town Volary is

described, from it´s founding in 13th century until today. In the part dedicated to the

material database the author describes the process of collecting material and with it

connected difficulties. This work contains a complete list of the german surnames, the

actual material database. The author furthermore analyses the surnames from the

database using semantic-motivational types and divides them into four basic

cathegories.

Key words:

Volary, german surnames, material database, semantic-motivational types, analysis
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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tematikou německých nebo z

německého základu pocházejících příjmení obyvatel žijících v současnosti v obci

Volary a jejich analýzy podle sémanticko-motivačních typů. Jedinečnost práce zaručuje

fakt, že doposud o volarských příjmeních neexistuje stejná či alespoň podobně

koncipovaná jazykovědná analýza.

Práce je rozdělena do tří velkých kapitol: Historie obce Volary, Materiálová

databáze a Sémanticko-motivační typy německých příjmení ve Volarech.

V kapitole první, Historie obce Volary, je zaměřena na historické události, které

vedly k dnešnímu stavu obce. Od založení ve 13. stol. na Zlaté stezce do první poloviny

20. stol. byly Volary převážně německé. I přes časté střídání majitelů od 15. do 17. stol.,

těžkosti třicetileté války a života v nehostinné krajině zůstali Volarští věrni své obci.

Opustili ji až z donucení po druhé světové válce v rámci odsunu německého

obyvatelstva z českého území. Až na pár výjimek byli odsunuti všichni volarští Němci.

Nahradili je Češi, Slováci a jiné národnosti.

Kapitola Materiálová databáze obsahuje soupis veškerých německých příjmení

užívaných dnes v obci Volary. Dále popisuje, jakým způsobem jsem postupoval při

získávání materiálů použitých k sestavení databáze. Vysvětluji, jakým způsobem jsem

postupoval, které organizace jsem oslovil a jaká byla moje kritéria pro výběr vhodných

zdrojů.

V kapitole třetí, nazvané Sémanticko-motivační typy německých příjmení ve

Volarech, se již zabývám analýzou jednotlivých příjmení. Vycházím z jedné stěžejní a

dvou doplňkových publikací. Josef Beneš (1998), z jehož publikace vycházím nejvíce,

rozlišuje čtyři základní sémanticko-motivační typy příjmení: německá příjmení Čechů z

osobních jmen, německá příjmení Čechů z toponym a jiných vlastních jmen, příjmení z

apelativ a příjmení z jiných slovních druhů než substantiv. Vyhodnotil jsem zde též

výsledky získané analýzou sémanticko-motivačních typů. V analýzách využívám

mnoha zkratek, připojil jsem proto na začátek kapitoly i jejich seznam.

Obsah předkládané bakalářské práce koresponduje s přeshraničním projektem

Aus der Tradition in die Zukunft. Das sprachlich-literarische Erbe Ostbayerns und

Südböhmen als Fokus universitärer Zusammenarbeit/ Od tradice k budoucnosti.

Jazykově-literární dědictví Východního Bavorska a jižních Čech jako fokus univerzitní

spolupráce Filozofické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a
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Filozofické fakulty Univerzity Pasov realizovaným v Programu přeshraniční spolupráce

Česká republika – Svobodný stát Bavorsko Cíl EÚS 2014-2020.
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1. Historie obce Volary

1.1. Počátky obce

Obec Volary stojí na bývalé obchodní trase Zlatá stezka. Volary byly založeny

pravděpodobně ve 13. století jako poslední zastávka soumarů směřujících po této stezce

do Prachatic. Vznik obce souvisí s příchodem bavorských přistěhovalců na Šumavu,

probíhajícím ve 13. a 14. století. Nově příchozí pocházeli nejčastěji z Horního

Bavorska. Do nehostinné, hustými lesy porostlé krajiny se vydávali za vidinou získání

vlastních pozemků, též prchali jakožto kacíři. Vyšehradská kapitula potřebovala oblast

kolem obchodních stezek v krátké době zalidnit a samotné stezky co nejvíce

zprůstupnit. První obyvatelé nově vznikající osady Volary dostali právo v širokém okolí

těžit dřevo a pást dobytek.

Zakladatelem osady byl v první polovině 14. století pověřen vyšehradskou

kapitulou Andreas Waller, pocházející z pasovské oblasti. S největší pravděpodobností

dostala osada jméno po svém zakladateli. Panovala též domněnka, že jméno má původ

ve středověkém slově waldenaere, tedy obyvatelé lesa. Český název Volary pak vznikl

přepisem českého převzetí naposlouchaného názvu. Německý název Čechům nic

neříkal, proto si ho spojili s chovem volů, jedné z činností Volarských. První písemná

zmínka o Volarech pochází z roku 1359, kdy byl jako člen prachatické městské rady

uveden Ondřej z Volar - Andreas de Wallern. V roce 1373, též v Prachaticích, je uváděn

Jan z Volar - Johannes de Wallern, ve funkci tamního faráře (Kubitschek 2015; Starý

1971).

1.1.1. Zlatá stezka

Niedernburská listina z 19. dubna roku 1010 je považována za nejstarší písemný

dokument zmiňující Zlatou stezku. Král Jindřich II. v ní daroval mariánskému klášteru

Niedernburg v Pasově příjmy z cla na této obchodní trase. Roku 1088 si celní příjmy na

české straně podvodem přivlastnila pražská vyšehradská kapitula. Kapitula oblast

ovládala až do 15. století, kdy se po husitských válkách poměry v zemi změnily.

Jedna ze tří velkých tras Zlaté stezky vedla mezi Pasovem a Prachaticemi přes

Ilzstadt, Salzweg, Straßkirchen, Leoprechting, Kringell, Großthannensteig,

Vendelsberg, Außernbrünst, Deching, Ernsting, Oberlainbach, Sickling, Waldkirchen,

Böhmzwiesel, Fürholz, Grainet, Leopoldsreut, Bischofsreut, na české straně přes České

Žleby, Volary a Libínské Sedlo. Na konci 13. století bylo založeno město Prachatice,
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které nahradilo ve funkci mýtného tržiště Staré Prachatice. Z Prachatic se pak rozvážela

bavorská a pasovská sůl přes Netolice, Protivín a Písek do Prahy a dalších měst.

Od hlavní trasy se postupem času oddělovaly vedlejší cesty legální i často

nelegální. Dvě největší větve vedly do Vimperka a Kašperských Hor. Na přelomu 13. a

14. století u Waldkirchenu odbočovala z hlavní trasy mezi Pasovem a Prachaticemi

stezka na Vimperk. Vedla přes Wotzmannsreut, Reut u Karlsbachu, Promau,

Winkelbrunn, Hinterschmiding, Horní Vltavici a Solnou Lhotu. Kolem roku 1356 byla

otevřena cesta spojující Pasov s Kašperskými Horami. Jejím objevitelem byl Haintzlin

Bader z Červené u Kašperských Hor. Cesta se od prachatické stezky odkláněla nedaleko

vesnice Vendelsberg a pokračovala přes Röhrnbach, Rumpenstadl, Harsdorf, Solla,

Freyung a Kreuzberg.

Název Zlatá stezka pochází z počátku 16. století. Tehdy se tak díky

výdělečnému přeshraničnímu obchodu začaly nazývat obchodní trasy vedoucí přes šíři

hranice mezi vrcholy Luzný a Plechý. Stezky byly ve vyšších nadmořských polohách

často nesjízdné a dalo se po nich projít buďto pouze pěšky, nebo se soumarským

koněm, houževnatým a vytrvalým plemenem. Soumarům to však nevadilo. Raději

zdolávali kopce a měli pevnou půdu pod nohama, než aby se v nížinách brodili potoky a

šlapali po nezpevněném, vodou nasáklém povrchu. O to, aby byly cesty schůdné, se

starala vrchnost, která v dané oblasti vybírala clo. Bylo potřeba udržovat mosty a


[…]


několika svatých. Svatý mučedník Felix, který byl podle legendy společně se svou

sestrou Regulou popraven v Curychu, zajistil jménu ve Švýcarsku a jihozápadním

německém prostoru jisté rozšíření

Beneš

Benesch: příjmení vzniklé ze srbské či české derivace z Benedikt

Janda

příjmení vzniklé z české odvozeniny z Johannes

3.4. Klasifikace německých příjmení užívaných ve Volarech podle

Horsta Naumanna - Das grosse Buch der Familiennamen (1994)

Aleš

Alesch: 1543 Albrecht = Aleš

3.5. Shrnutí

Německá příjmení získaná z volebního seznamu obce Volary z r. 2013 jsem

rozdělil podle 1. svazku knihy Německá příjmení u Čechů (1998) do 4 velkých

kategorií. Nejfrekventovanější kategorie co do počtu příjmení je 3.2.3 Příjmení

z apelativ. Obsahuje 44 rozdílných příjmení německého původu. Podkategorie 3.2.3.5

Příjmení z apelativ vztahujících se k přírodě představuje se 13 rozdílnými příjmeními

nejfrekventovanější podkategorii v rámci celé práce. V obci Volary tedy v současnosti

žijí lidé, kteří se jmenují např. Haas, Geier, Valko nebo Pešl. Lidé byli pojmenováni
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podle zvířete, kterému byli podobní, nebo jej chovali, podle rostlin, které pěstovali, či

podle domovních znamení (Knappová 2002).

Druhá nejfrekventovanější kategorie 3.2.1 Německá příjmení Čechů z osobních

jmen obsahuje 31 různých příjmení německého původu, 12 z nich spadající do

podkategorie 3.2.1.6 Příjmení z částí osobních jmen a hypokoristik . Příjmení v této

kategorii vznikala především z osobních a křestních jmen. Jedná se např. o příjmení Tyl,

Lenc či Prix.

Kategorie 3.2.2 Německá příjmení Čechů z toponym a jiných vlastních jmen a

3.2.4 Příjmení z jiných slovních druhů než substantiv mají 17 a 16 záznamů.

V rámci kapitoly 3.2.2 Německá příjmení Čechů z toponym a jiných vlastních

jmen je s 9 příjmeními nejfrekventovanější kategorií 3.2.2.1 Německá příjmení Čechů z

místních jmen. V současné době mají tedy v obci Volary své nositele např. příjmení

Steinbach, Sarauer, též Riederer.

Poslední a z hlediska frekvence příjmení zároveň nejmenší kategorií je 3.2.4

Příjmení z jiných slovních druhů než substantiv . Zde se nejvíce příjmení, konkrétně 12,

skrývá v podkategorii 3.2.4.2 Systematický přehled příjmení z adjektiv. Jedná se o

příjmení Lang, Švarc nebo Aufrecht.

Ne všechna příjmení jsou obsažena v knize J. Beneše Německá příjmení u Čechů

(1998). Ta jsou pak k dohledání v německé literatuře, přesněji v německých slovnících.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala analýzou německých příjmení u Čechů

v současnosti užívaných v obci Volary.

Práci jsem rozdělil do tří hlavních kapitol, konkrétně Historie obce Volary,

Materiálová databáze a Sémanticko-motivační typy německých příjmení ve Volarech.

V první kapitole jsem popsal historii obce Volary a Zlaté stezky, na které obec

leží. Zlatá stezka je souhrnný název sítě obchodních tras mezi obcí Pasov a třemi

obcemi na české straně hranice: Vimperk, Kašperské Hory a Prachatice. Volary byly ve

13. století založeny na prachatické větvi Zlaté stezky. Mezi 15. a 17. stol. vystřídala

obec mnoho majitelů a v době třicetileté války se stala důležitým strategickým bodem.

Od svého založení až do první poloviny 20. stol. byla obec převážně německou osadou.

Poválečné odsuny Němců zcela změnily její ráz, když se na místě vystěhovaných

Němců usadili Češi, Slováci a jiné národnosti, které si přinesly vlastní příjmení.

Druhá kapitola obsahuje materiálovou databázi, kterou jsem zpracoval z

nasbíraných zdrojů. Kapitola též uvádí popis mého hledání a nalezení zdroje v podobě

volebního seznamu z roku 2013. K volebním seznamům jsem se uchýlil z několika

důvodů. K matričním záznamům, ideálnímu zdroji, jsem přístup neměl a telefonní

seznamy zase neobsahovaly kompletní informace. Další potenciální zdroje byly buďto

též nevyhovující, nebo vůbec neexistovaly ve formě, v jaké jsem očekával.

Ve třetí kapitole jsem německá příjmení z materiálové databáze analyzoval.

Postupoval jsem zejména podle publikace od Josefa Beneše (1998) a dále podle dvou

pomocných publikací. Podle Josefa Beneše (1998) jsem příjmení zařadil do čtyř

kategorií podle sémanticko-motivačních typů a dále do podrobnějších podkategorií.

Ve čtvrté kapitole jsem k sobě postavil výsledky mé analýzy. Porovnal jsem

frekventovanost jednotlivých kategorií. Představil jsem výsledky své analýzy. Porovnal

jsem frekventovanost jednotlivých kategorií reprezentujících typy německých příjmení

užívaných dnes v obci Volary.

Téma bakalářské práce souvisí s přeshraničním projektem Aus der Tradition in die

Zukunft. Das sprachlich-literarische Erbe Ostbayerns und Südböhmen als Fokus

universitärer Zusammenarbeit/ Od tradice k budoucnosti. Jazykově-literární dědictví

Východního Bavorska a jižních Čech jako fokus univerzitní spolupráce Filozofické

fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a Filozofické fakulty Univerzity
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Pasov realizovaným v Programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Svobodný

stát Bavorsko Cíl EÚS 2014-2020.
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