Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta
Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: Česko-německá areálová studia
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Německá příjmení ve Volarech a jejich sémanticko-motivační typy
Autor/ka práce: Jakub Mourek
Vedoucí práce: prof. PhDr. Alena Jaklová, CSc.
Oponent/ka práce: Mgr. Magdalena Malechová, Ph.D.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x
Faktická, věcná a obsahová správnost x
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) x
Interpretace výsledků x
Formulace závěrů práce x
Odborný přínos práce a její praktické využití x
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky x
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x
Grafická úprava textu x
Jazyková a stylistická úroveň práce x
Práce s odborným jazykem x
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) x
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje)

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo pořídít soupis současných německých příjmení užívaných obyvateli obce Volary a analyzovat je podle sémanticko-motivačních typů.

Autor k tomuto úkolu přistoupil poté, co popsal historii obce Volary, a to od jejího založení ve 13. století až po současnost. Neopomenul přitom zmínit ani Zlatou stezku, protože v té době, zejména v 16. století, byly Volary jednou z důležitých zastávek na této obchodní tepně.

Zajímavá je druhá kapitola nazvaná Materiálová databáze. Autor zde popisuje obtíže spojené s její torbou a pramenné zdroje, s nimiž nakonec pracoval. Součástí kapitoly je i kompletní soupis německých příjmení užívaných v současnosti Čechy v obci Volary.

Jádrem práce je kapitola třetí přinášející analýzy německých příjmení ve Volarech z hlediska sémanticko-motivačních typů. Jde o rozsáhlou část práce, protože ale autor vychází z odborné publikace J. Beneše (1998), která sémanticko-motivační kategorie třídí velmi detailně, působí autorovy analýzy nahodile a nepřesvědčivě. Příčinou je početně nedostatečný vzorek analyzovaných příjmení. Také shrnutí, které výsledky analýz vyhodnocuje, nepřináší žádné podstatnější závěry.

Závěr: Bakalářská práce je zajímavá, významný je s ohledem na historii obce Volary i soupis současných německých příjmení užívaných tamními občany. Kapitola týkající se sémanticko-motivačních typů těchto příjmení je sice velice pracná, k tomu, aby přinesla přesvědčivější výsledky, by však ještě potřebovala doplnit.

Celkově ale hodnotím práci jako dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: VELMI DOBŘE

25. května 2018

Datum

Podpis